令和６年６月２１日

各 教 育 事 務 所  所 長 ・ 支 所 長

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 中 学 校 長

三河教育研究会会長     柴田 昌一

三河教育研究会音楽部会長  小澤 良充

令和６年度 三河教育研究会音楽部会夏季研修会のご案内

 暑さを日増しに感じるころとなりました。貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び

申し上げます。

 さて、見出しの研修会を下記のとおり開催いたしますので、貴関係職員のご参加について、格別の

ご配慮を賜りますよう、お願いかたがた、ご案内申し上げます。

記

１ 主 催  三河教育研究会  三河教育研究会音楽部会

２ 後 援  公益財団法人愛知教育文化振興会

３ 日 時  令和６年８月５日（月）１３：３０～１６：００（受付１３時００分～）

４ 会 場  知立リリオ・コンサートホール

〒472-0033 知立市中町中 132番地  TEL 0566-85-1133

５ 主 題 「思いや意図をもって表現する児童生徒の育成を目指した音楽活動」

講 演 『打楽器 de世界旅行～打楽器奏法とリズムによるアレンジ法～』

６ 講 師  ＢＩＲＴＨ（マリンバ＆パーカッションアンサンブルグループ）

2005 年 名古屋音楽大学器楽学科打楽専攻卒業生により結成されたマリンバ＆パーカッションアンサンブ

ルグループ。「子供から大人まで楽しめる音楽づくり」を合言葉に、保育園、幼稚園、小・中学校の音楽鑑

賞会や各種ホール主催のコンサートなど数多く出演。中部国際空港セントレア「空港音楽祭」、「知多半島春

の音楽祭 2015」への出演や「東日 本大震災チャリティーコンサート」を企画するなど様々なイベントにも

出演している。2009年５月、2012年３月にはリサイタル「PLAY THE PERCUSSION」を開催。

「あいち子供芸術大学」講座の講師を務め、身近な物を用いてリサイクル楽器を考案し、愛知県美術館で開

催された「サイクルとリサイクル」で演奏するなど、様々な分野で活躍中。また、パーカッション講座や子

供や大人向けのワークショップなどにも力を入れている。ナゴヤ・アーティスト・エイド動画「BIRTH ミニ

ミニコンサート～おうちで一 緒に打楽器で遊ぼう～」、愛知県高齢者の介護予防に役立つ文化芸術活動動画

「おうちで簡単！リズム遊び！」やＮＨＫほっとイブニング「東海モノ語り」に出演。

 メンバーの美郷氏は、Classic、Latin、Jazz、Pops、演劇や現代芸術など、幅広いジャンルで活躍し、

国内外様々な演奏会に出演。数多くの演奏家と共演している。2013 年キューバへ音楽留学。繊細さと

大胆さを合わせ持つプレーヤーとして様々な場所で活動中。劇団四季ディズニーミュージカル『ライオ

ンキング』名古屋公演にてパーカッション奏者として演奏。自身が代表を務める Music Studio 『CORON』

にて後進の指導にも積極的に取り組んでいる。

７ 会場案内

８ 参加申し込み

参加される方は、７月２２日（月）までに、下記の二次元バーコードより Google フォームでお申

し込みください。

９ その他

 研修会当日、特別警報（暴風・雪）発令の場合、以下のように対応させていただきます

特別警報・暴風（雪）警報発表の状況 取り扱い

ア 受付開始の３時間前の時点で、三河地区内全ての地域において警報が発表されて
いない場合

実施

イ 受付開始の３時間前の時点で、三河地区内いずれかの地域で警報が発表されてい
る場合

中止

ウ 研修会中に警報が発表された場合 直ちに中止

〈問い合わせ先〉 三河教育研究会 音楽部会 庶務

         愛知教育大学附属岡崎小学校 古田 美咲

         ☎090-1564-7957 FAX:0564-21-2937

e-mail:fmisa@auecc.aichi-edu.ac.jp

○駐車場は有料です。

混み合うことが予想

されますので、なる

べく公共交通機関を

利用いただくか、乗

り合わせでご来場く

ださい。

○詳細については、「知

立リリオ・コンサー

トホール」の HP を

ご確認ください。

タンバリン，トライアングル，シェーカー，ギロ，アゴ

ゴなどと言った手持ちの打楽器をご持参していただけ

れば，当日，客席にて一緒に参加することができます。

一緒に打楽器を鳴らして楽しみましょう。